ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0224/2019.                                                    Em, 21 de agosto de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS À

ESCRITORA ROZELI FERNANDES DE MATTOS.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Escritora Rozeli Fernandes de Mattos.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2019.

VEREADORES:

Achilles Almeida Barreto Neto

Luis Geraldo Simas de Azevedo

Alexandra dos Santos Codeço

Jefferson Vidal Pinheiro

Adeir Novaes

Edilan Ferreira Rodrigues

Guilherme Aarão Quintas

Moreira

Letícia dos Santos Jotta

Manoel Machado de Azevedo

Oséias Rodrigues Couto

Rafael Peçanha de Moura

Ricardo Martins da Silva

Rodolfo Aguiar de Faria

Silvio David Pio Oliveira

Vagne Azevedo Simão

Vanderlei Rodrigues Bento Neto

Vinícius Corrêa

JUSTIFICATIVA:
Rozeli Fernandes de Mattos nasceu em São Pedro da Aldeia/RJ em 04 de setembro de

1950. Professora e pesquisadora da história do Antigo Cabo Frio. Escritora com vários livros

publicados como: Cabo Frio: Pólo Colonizador do Brasil (2014), Um Novo Olhar sobre

Teixeira e Sousa (2018) e Cabo Frio e a Pesca da Baleia na Ponta dos Búzios no sécs. XVVIII

e XIX (2018). Tem publicações nos Anuários de Cabo Frio (2010, 2011, 2012 e 2013) e na

Revista Nossa Tribo. Membro Correspondente do Instituto Histórico e Geográfico (IHGN) de

Niterói/RJ. Recebeu a Comenda Teixeira e Sousa em 2014. Atualmente compõe ao grupo de

resgate da memória da ACL VIVA!